
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE ...

DECIZIA Nr._96_____
din______________2008

privind solutionarea contestatiei formulata de 
SC "X" SRL din ...  

inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice ... 
sub nr. .../ 23.09.2008

Urmare adresei nr. .../ 23.09.2008 prin care SC “X” SRL din ...
solicita reluarea procedurii de solutionare a contestatiei suspendata prin Decizia
nr. .../ 17.07.2007, Directia Generala a Finantelor Publice ... se investeste cu
solutionarea acesteia, contestatie formulata impotriva Deciziilor nr. ..., nr. ... si
nr. .../ 05.05.2007 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale in suma de ... lei, potrivit prevederilor art. 214 alin.(3) din
Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.  

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele
fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice a municipiului ... prin
Deciziile nr. ..., nr. ... si nr. .../ 05.05.2007 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale, privind plata la bugetul de stat a sumei de
... lei, reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe salarii restant
din anul 1999.

Contestatia fiind depusa in termenul legal prevazut de art. 177(1),
devenit art. 207(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
Directia Generala a Finantelor Publice ... se investeste cu solutionarea
contestatiei potrivit art. 214 alin.(3) din ordonanta mentionata.   



Din analiza documentelor existente la dosarul contestatiei se retin
urmatoarele:

SC “X” SRL ... contesta majorarile de intarziere in suma de ... lei
calculate pe perioada 01.01.2006 - 30.04.2007 prin Deciziile nr. ... - .../
05.05.2007 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente impozitului pe
salarii in suma de ... lei restant din 1999, comunicate societatii prin posta la
data de 04.06.2007, procedura de solutionare pe cale administrativa a acestei
contestatii fiind suspendata de Directia Generala a Finantelor Publice ... prin
Decizia nr. .../ 17.07.2007 pana la pronuntarea de catre instanta de judecata a
unei solutii in cauza privind impozitul pe salarii de baza, care la acea data
constituia obiectul dosarului nr. .../ .../ 2007 aflat pe rol la Judecatoria ... . 

    
De precizat este faptul ca, societatea a formulat contestatie

impotriva adresei nr. .../ 31.01.2006 si titlurilor executorii emise de
Administratia Finantelor Publice a municipiului ... prin care a fost pornita
procedura de executare silita pentru suma totala de ... lei, din care impozitul pe
salarii restant din 1999 in suma de ... lei reprezinta debitul de baza asupra
caruia au fost calculate majorarile de intarziere in suma de ... lei, motivand ca
impozitul in cauza a fost achitat.  

Cu adresa inregistrata sub nr. .../ 23.09.2008, SC “X” SRL din ...,
cu sediul in str. ... nr. ..., ap. ..., depune la regisratura Directiei Generale a
Finantelor Publice ... Decizia nr. .../ .../ 21.04.2008, prin care Tribunalul ... -
Sectia Comerciala s-a pronuntat, definitiv si irevocabil, in sensul admiterii
contestatiei la executare si a dispus anularea formelor de executare pornite in
baza titlurilor executorii atacate, retinand “din actele si lucrarile de la dosar ca
societatea a facut dovada achitarii sumelor datorate si pentru care au fost emise
somatiile de plata”, deoarece organele fiscale au solicitat achitarea unor sume
de bani deja platite.

Avand in vedere cele aratate si documentele de la dosarul cauzei,
precum si solutia definitiva pronuntata in cauza de catre instanta judecatoreasca
potrivit careia SC “X” SRL nu mai datoreaza bugetului de stat impozitul pe
salarii in suma de ... lei, suma fiind in mod eronat considerata ca neachitata de
catre organele fiscale ale Administratiei Finantelor Publice a municipiului ...,
implicit rezulta ca asupra acesteia gresit au fost calculate si majorarile de
intarziere in suma de ... lei care fac obiectul prezentei contestatii.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 115
alin.(1), devenit art. 119 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind
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Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, care precizeaza ca:

“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre
debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de
intarziere.” 

 Potrivit dispozitiilor legale de mai sus si a principiului de drept
"accesorium sequitur principale" - auxiliarul urmeaza principalul, intrucat
contribuabilii datoreaza majorari de intarziere numai pentru neachitarea la
scadenta a obligatiilor fiscale si doar pe perioada cuprinsa intre termenul de
plata si data stingerii sumelor datorate, iar in cazul de fata contestatoarea
nemaiavand de platit impozitul pe salarii in suma de ... lei care a generat
obligatiile accesorii contestate potrivit hotararii judecatoresti mentionata
anterior, aceasta nu datoreaza nici majorarile de intarziere in suma de ... lei
stabilite pe perioada 01.01.2006 - 30.04.2007 prin Deciziile nr. ..., nr. ... si nr.
.../ 05.05.2007 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale.

Pe cale de consecinta, Directia Generala a Finantelor Publice ...
urmeaza sa admita contestatia SC "X" SRL privind majorarile de intarziere in
suma de ... lei aferente impozitului pe salarii si sa anuleze Deciziile nr. ..., nr. ...
si nr. .../ 05.05.2007 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale, in conformitate cu prevederile art. 216 alin.(1) si (2) din
Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, unde se prevede:

"(1) Prin decizie contestatia va putea fi admisa, in totalitate sau in
parte, [...].

(2) In cazul admiterii contestatiei se decide, dupa caz, anularea
totala sau partiala a actului atacat.”

Fata de cele retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 210(1) si 216(1) din Ordonanta Guvernului
nr. 92/ 2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, se 

DECIDE
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Admiterea contestatiei formulata de SC "X" SRL din ... privind
majorarile de intarziere in suma de ... lei aferente impozitului pe salarii si
anularea Deciziilor nr. ..., nr. ... si nr. .../ 05.05.2007 referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale.

DIRECTOR EXECUTIV,

4ex./ 
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